



**PREFEITURA MUNICIPAL  
DE OURILÂNDIA DO NORTE**

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA  
CNPJ: 22.980.643/0001-81 [www.ourilandia.pa.gov.br](http://www.ourilandia.pa.gov.br) fone: (94) 3434-1289/1284



**OFÍCIO Nº 270716/2022-SEMAD**

Ourilândia do Norte – Pará, 27 de julho de 2022.

Ao

Departamento de Licitações e Contratos

**ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DO 1º TERMO ADITIVO** DE acréscimo de 24,95% quantitativos sobre o valor inicial do Contrato Administrativo Nº **0141/2022/PMON**, conforme planilha anexa.

Ao cumprimentar cordialmente Vossa Senhoria venho através do presente informar que no ano de 2022 foi celebrado um Contrato Administrativo de Nº **0141/2022/PMON**, onde de um lado **O MUNICÍPIO DE OURILÂNDIA DO NORTE**, localizado na Avenida das Nações Nº 415, inscrito no CNPJ sob o nº 22.980.643/0001-81, e do outro lado a Empresa **F M DA SILVA BORRACHARIA - ME**, inscrita no CNPJ sob o nº **14.100.560/0001-22** e Inscrição Estadual nº **15.344.938-1**, sediada na Av. das Nações nº 3896 – Bairro Novo Horizonte – Ourilândia do Norte - PA, neste ato representada pelo Sr. **FELIX MENEZES DA SILVA**, brasileiro, casado, residente e domiciliado no Município de Ourilândia do Norte-PA, devidamente inscrito no CPF sob o nº 178.971.142/0001-87 e RG 1448204 PC/PA, tendo para contato o fone (94) 991427949 e o e-mail: [felixmenezesdasilva@outlook.com](mailto:felixmenezesdasilva@outlook.com), oriundo do Ata de Registro de Preços nº 0015/2021, **Proc. Adm. nº 00041/2021**, firmada após a licitação por Pregão Presencial nº 0018/2021, cujo objeto é aquisição de serviços de borracharia.

Ocorre que o mencionado contrato terá sua vigência até 31/12/2022, e o saldo contratual já é insuficiente para atender as necessidades do Município, até que seja providenciado um novo procedimento licitatório para novas contratações. por essas razões a necessidade de aditar o contrato acrescentando quantidades de serviços contratados em 24,95% do valor da contratação inicial, conforme prevê o § 1º do artigo 65 da lei federal 8.666/93.

Desta forma solicitamos as providências cabíveis para que seja de imediato elaborado o 1º Termo Aditivo, ao Contrato Administrativo nº **0141/2022/PMON**, no valor total de R\$ 14.268,57 (quatorze mil duzentos e sessenta e oito reais e cinquenta e sete centavos), o que elevará o valor do contrato de R\$ 57.182,40 para R\$ 71.450,97.

Informo ainda que já demos ciência ao Prefeito Municipal, que expediu autorização para aditamento pretendido.

Informo também que não haverá mudanças na classificação orçamentária, conforme planilha anexa.

Diante do exposto, aguardamos providencias legais.

Atenciosamente,

*Yohana Galvan dos Santos Tosin*  
**Yohana Galvan dos Santos Tosin**

Secretária Municipal Interina de Administração



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE

Avenida das Nações nº 415, Centro, CEP: 68390-000 - Ourilândia do Norte - PA  
CNPJ: 22.980.643/0001-81 [www.ourilandia.pa.gov.br](http://www.ourilandia.pa.gov.br) fone: (94) 3434-1289/1284



## PLANILHAS PARA ADITIVO

04.122.0002.2014.0000 - Manutenção da Secretaria de Administração

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

| ITEM        | DESCRIÇÃO DO PRODUTO         | UNID. | VALOR UNIT. | QUANTIDADE CONTRATADA | VALOR CONTRATO INICIAL | ADITIVO | VALOR DO ADITIVO |
|-------------|------------------------------|-------|-------------|-----------------------|------------------------|---------|------------------|
| 1           | CONCERTO DE PNEU 1000X20     | UNID. | R\$ 24,72   | 3                     | R\$ 74,16              | 2       | R\$ 49,44        |
| 2           | CONCERTO DE PNEU 1400X24     | UNID. | R\$ 73,00   | 10                    | R\$ 730,00             | 2       | R\$ 146,00       |
| 3           | CONCERTO DE PNEU 17 X 5 X 25 | UNID. | R\$ 105,60  | 10                    | R\$ 1.056,00           | 2       | R\$ 211,20       |
| 4           | CONCERTO DE PNEU 18 X 4 X 34 | UNID. | R\$ 108,90  | 10                    | R\$ 1.089,00           | 2       | R\$ 217,80       |
| 13          | SERVIÇO TIP. TOP Nº 05       | UNID. | R\$ 35,00   | 5                     | R\$ 175,00             | 3       | R\$ 105,00       |
| 15          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº 01      | UNID. | R\$ 8,00    | 10                    | R\$ 80,00              | 4       | R\$ 32,00        |
| 16          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº06       | UNID. | R\$ 51,50   | 10                    | R\$ 515,00             | 2       | R\$ 103,00       |
| 17          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº 02      | UNID. | R\$ 15,00   | 10                    | R\$ 150,00             | 2       | R\$ 30,00        |
| 18          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº 03      | UNID. | R\$ 20,00   | 10                    | R\$ 200,00             | 2       | R\$ 40,00        |
| 19          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº04       | UNID. | R\$ 25,00   | 10                    | R\$ 250,00             | 2       | R\$ 50,00        |
| 20          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº07       | UNID. | R\$ 63,00   | 10                    | R\$ 630,00             | 2       | R\$ 126,00       |
| 21          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº08       | UNID. | R\$ 71,00   | 10                    | R\$ 710,00             | 3       | R\$ 213,00       |
| 22          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº09       | UNID. | R\$ 80,00   | 10                    | R\$ 800,00             | 3       | R\$ 240,00       |
| 23          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº10       | UNID. | R\$ 90,50   | 10                    | R\$ 905,00             | 3       | R\$ 271,50       |
| VALOR TOTAL |                              |       |             |                       | R\$ 7.364,16           |         | R\$ 1.834,94     |

20.122.0002.2021.0000 – Manutenção Secretaria de Agricultura

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica

| ITEM        | DESCRIÇÃO DO PRODUTO              | UNID. | VALOR UNIT. | QUANTIDADE CONTRATADA | VALOR DO CONTRATO INICIAL | ADITIVO | VALOR DO ADITIVO |
|-------------|-----------------------------------|-------|-------------|-----------------------|---------------------------|---------|------------------|
| 1           | CONCERTO DE PNEU 14 X 9 X 28      | UNID. | R\$ 55,00   | 20                    | R\$ 1.100,00              | 5       | R\$ 275,00       |
| 2           | CONCERTO DE PNEU 18 X04 30        | UNID. | R\$ 105,64  | 20                    | R\$ 2.112,80              | 5       | R\$ 528,20       |
| 3           | CONCERTO DE PNEU 255 X 75 X 17.5  | UNID. | R\$ 21,00   | 10                    | R\$ 210,00                | 3       | R\$ 63,00        |
| 4           | CONCERTO DE PNEU 750 X 16         | UNID. | R\$ 21,00   | 10                    | R\$ 210,00                | 3       | R\$ 63,00        |
| 7           | SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO PNEU 275  | UNID. | R\$ 69,95   | 5                     | R\$ 349,75                | 1       | R\$ 69,95        |
| 8           | SERVIÇOS DE VULCANIZAÇÃO PNEU 295 | UNID. | R\$ 69,95   | 15                    | R\$ 1.049,25              | 4       | R\$ 279,80       |
| 13          | SERVIÇO TIP. TOP Nº 05            | UNID. | R\$ 35,00   | 5                     | R\$ 175,00                | 1       | R\$ 35,00        |
| 15          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº 01           | UNID. | R\$ 8,00    | 10                    | R\$ 80,00                 | 3       | R\$ 24,00        |
| 16          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº06            | UNID. | R\$ 51,50   | 10                    | R\$ 515,00                | 3       | R\$ 154,50       |
| 17          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº 02           | UNID. | R\$ 15,00   | 10                    | R\$ 150,00                | 3       | R\$ 45,00        |
| 18          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº 03           | UNID. | R\$ 20,00   | 10                    | R\$ 200,00                | 3       | R\$ 60,00        |
| 19          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº04            | UNID. | R\$ 25,00   | 10                    | R\$ 250,00                | 3       | R\$ 75,00        |
| 20          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº07            | UNID. | R\$ 63,00   | 10                    | R\$ 630,00                | 3       | R\$ 189,00       |
| 21          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº08            | UNID. | R\$ 71,00   | 10                    | R\$ 710,00                | 2       | R\$ 142,00       |
| 22          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº09            | UNID. | R\$ 80,00   | 10                    | R\$ 800,00                | 2       | R\$ 160,00       |
| 23          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº10            | UNID. | R\$ 90,50   | 10                    | R\$ 905,00                | 2       | R\$ 181,00       |
| VALOR TOTAL |                                   |       |             |                       | R\$ 9.446,80              |         | R\$ 2.344,45     |

| 15.122.0007.2057.0000 – Manutenção do Setor de Transporte   |                                   |       |             |                       |                           |         |                  |
|-------------------------------------------------------------|-----------------------------------|-------|-------------|-----------------------|---------------------------|---------|------------------|
| 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica |                                   |       |             |                       |                           |         |                  |
| ITEM                                                        | DESCRIÇÃO DO PRODUTO              | UNID. | VALOR UNIT. | QUANTIDADE CONTRATADA | VALOR DO CONTRATO INICIAL | ADITIVO | VALOR DO ADITIVO |
| 1                                                           | CONCERTO DE PNEU 1000X20          | UNID. | R\$ 24,72   | 12                    | R\$ 296,64                | 3       | R\$ 74,16        |
| 2                                                           | CONCERTO DE PNEU 1400X24          | UNID. | R\$ 73,00   | 70                    | R\$ 5.110,00              | 16      | R\$ 1.168,00     |
| 3                                                           | CONCERTO DE PNEU 17 X 5 X 25      | UNID. | R\$ 105,60  | 40                    | R\$ 4.224,00              | 10      | R\$ 1.056,00     |
| 4                                                           | CONCERTO DE PNEU 18 X 4 X 34      | UNID. | R\$ 108,90  | 20                    | R\$ 2.178,00              | 5       | R\$ 544,50       |
| 5                                                           | CONCERTO DE PNEU 14 X 9 X 28      | UNID. | R\$ 55,00   | 30                    | R\$ 1.650,00              | 8       | R\$ 440,00       |
| 6                                                           | CONCERTO DE PNEU 18 X04 30        | UNID. | R\$ 105,64  | 70                    | R\$ 7.394,80              | 18      | R\$ 1.901,52     |
| 7                                                           | CONCERTO DE PNEU 255 X 75 X 17.5  | UNID. | R\$ 21,00   | 15                    | R\$ 315,00                | 4       | R\$ 84,00        |
| 8                                                           | CONCERTO DE PNEU 750 X 16         | UNID. | R\$ 21,00   | 90                    | R\$ 1.890,00              | 23      | R\$ 483,00       |
| 9                                                           | SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO PNEU 275  | UNID. | R\$ 69,95   | 5                     | R\$ 349,75                | 1       | R\$ 69,95        |
| 10                                                          | SERVIÇOS DE VULCANIZAÇÃO PNEU 295 | UNID. | R\$ 69,95   | 35                    | R\$ 2.448,25              | 9       | R\$ 629,55       |
| 11                                                          | SERVIÇO TIP. TOP Nº 05            | UNID. | R\$ 35,00   | 10                    | R\$ 350,00                | 3       | R\$ 105,00       |
| 12                                                          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº 01           | UNID. | R\$ 8,00    | 10                    | R\$ 80,00                 | 3       | R\$ 24,00        |
| 13                                                          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº06            | UNID. | R\$ 51,50   | 25                    | R\$ 1.287,50              | 6       | R\$ 309,00       |
| 14                                                          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº 02           | UNID. | R\$ 15,00   | 30                    | R\$ 450,00                | 8       | R\$ 120,00       |
| 15                                                          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº 03           | UNID. | R\$ 20,00   | 30                    | R\$ 600,00                | 8       | R\$ 160,00       |
| 16                                                          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº04            | UNID. | R\$ 25,00   | 10                    | R\$ 250,00                | 3       | R\$ 75,00        |
| 17                                                          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº07            | UNID. | R\$ 63,00   | 10                    | R\$ 630,00                | 3       | R\$ 189,00       |
| 18                                                          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº08            | UNID. | R\$ 71,00   | 45                    | R\$ 3.195,00              | 11      | R\$ 781,00       |
| 19                                                          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº09            | UNID. | R\$ 80,00   | 45                    | R\$ 3.600,00              | 11      | R\$ 880,00       |
| 20                                                          | SERVIÇOS TIP. TOP Nº10            | UNID. | R\$ 90,50   | 45                    | R\$ 4.072,50              | 11      | R\$ 995,50       |
| VALOR TOTAL                                                 |                                   |       |             |                       | R\$ 40.371,44             |         | R\$ 10.089,18    |
| VALOR TOTAL DO CONTRATO INICIAL                             |                                   |       |             |                       | R\$ 57.182,40             |         |                  |
| VALOR TOTAL DO ADITIVO                                      |                                   |       |             |                       |                           |         | R\$ 14.268,57    |
| PERCENTUAL DE ADITIVO                                       |                                   |       |             |                       |                           |         | 24,95%           |